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Agenda

// Kapitel 1 // Kapitel 2 // Kapitel 3 // Kapitel 4 // Kapitel 5

GESAMTWIRTSCHAFTLICHE  GESETZGEBUNG / CYBER EXKURS AKTUELLER AKTUELLES AUS DER
HERAUSFORDERUNGEN RECHTSPRECHUNG RANSOMWARE MARKTUBERBLICK SCHADENDATENBANK
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Veranderung gegenliber dem Vorjahresmonat in % in Deutschland nach Branchen
Gastgewerbe  -189

Sonstige Dienstleistungen

Immobilien
m Kunst, Unterhaltung und Erholung
35000 . «A5% Land- und Forstwirtschaft und Fischerei
Versorgung
30.000 10% ) Energieversorgung -2:
Offentl. Verwaltung, Verteidigung, Soziales, ... +0
b Information und Kommunikation | +1
i f m Ko Bergbau und Gewinnung von Steinen & Erden 12
10,0 Bildungswesen |
20,000 - o% Gesundheits- und Sozialwesen
N Freiberufliche Dienstleistungen
- 15.000 Syl LN Lirf | | 5% Handel
- » 1 1l P ’ Finanz- und Versicherungswesen
5,0 10.000 \ 0% Verwaltungsdienstleistungen
, . Verkehr und Logistik
25 $.000 x @ . o 0 - v - 5 2 - A - B o 2 A5% Verarbeitendes Gewerbe
5 - Ml 1S & - Al | & ol | = ! |3 P % - Bauwesen
»l 1R8] 8] I%] |&] I8 IR IS] IS IR] 1=] I=] |%11=] |5
0 . : | < -20% . : S | — : —
Jan. 21 Apr."21 juli “21 Okt "21 jan, "22 Apr. ‘22 Juli *22 Okt 22 Jan. 23 Apr.*23 v i Iyt o e s e e e i e e o 0 -250-200-150-100 -50 0 +50 +100+150+200+250
O Statisches Bundesamt (destatis) 2023 © DeStatis,Euler Hermes, Allianz Research © DeStatis,Euler Hermes, Allianz Research

KAPITEL 1

Gesa thirtSChaftliChe 1 Folgen der Pandemie Fachkraftemangel
Herausforderungen

Inflation

geopolitische Risiken

(3 Energiekrise 5 Anstieg der Insolvenzen
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KAPITEL 2

Gesetzgebung /
Rechtsprechung

Corporate
Social
Responsibility
(CSR)

Environmental

Social Governance
(ESG)

Corporate
Sustainability Due
Diligence Directive
(CSDDD) / Supply

Chain

Kardinalpflichten
Urteil
des OLG
Frankfurt

a. M.,

Urt. v. 06.07.2022
(Az. 7 U 147/20) -
Beweislasterleichterung zu
Gunsten des Versicherers bei
der Verletzung von
Kardinalpflichten
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2022 vs.2021 1Q23 vs. 1Q22

Opfer, die zustimmen
ein Losegeld zu zahlen

Anzahl der weltweiten
Ransomware-Angriffe

Anzahl der weltweiten
Ransomware-Angriffe

KAPITEL 3 Mittlere Ransomware

Wiederherstellungskosten

Durchschnittliche U.S.
Ransomware Zahlung

Cyber Exkurs
Ransomware
Trends

Die Einnahmen von
Ransomware-Angreifern

Quelle: howden-cyber-report-coming-of-age-
03072023
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KAPITEL 3

Cyber Exkurs
Ransomware
— Es wird teuer!
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KAPITEL 4 . Verlingerungen in 2022 / 2023 Q Bei den Kapazitaten kaum Anderung in

Cyber

Verstarkte Aufnahme von

A kt ue | I er 2 speziellen Sanktionsausschliissen Die Schaden in Cyber werden teurer
zu Russland / Ukraine 2 und die Betriebsunterbrechung dauert

Marktuberblick deutlich ldnger

steigende Kapazitaten in D&O

Mehrjahresvertrage wieder moglich

Bedingungen werden wieder auf
den alten Stand vor der Marktverhartung
gebracht und weiterentwickelt
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kompetent. personlich. Innovativ.

Aktuelles aus der
Schadendatenbank
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Fragestellungen:

1. Wie hoch ist die Quote untauglicher Falle?

2. Wie viel Prozent der in Anspruch genommenen versicherten Personen sind zum Zeitpunkt der
Beanspruchung von Versicherungsschutz noch im Amt?
Wie hoch ist die Vergleichsquote?
Wie viele Falle laufen in die Nachmeldefrist der Vorvertrage?

Wie haufig wird die Strafrechtschutz-Ausschnittsdeckung in Anspruch genommen?

3
4
5
6. Welchen Anteil der Zahlungen des Versicherers machen Rechtsverfolgungskosten aus?
7. Wer ist Anspruchsteller?

8. Wie oft werden Falle Uber die Eigenschadenklausel gemeldet?

9. Wurden Aufrechnungen oder Zurtickbehaltungsrechte geltend gemacht?

10. Nimmt die versicherte Person besondere Versicherungsleistungen wie Karriereberatung,

anwaltliche Beratung bei Rufschadigung oder psychologische Leistungen in Anspruch? .
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11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20
21

In welchem Verhaltnis stehen das Umsatzvolumen der Versicherungsnehmerin und die
Schadenhohe?

Welche Branchen sind besonders schadenanfallig?

Welche Position bekleiden die in Anspruch genommenen versicherten Personen?

Wie oft werden Unterlassungs- oder Auskunftsanspriche geltend gemacht?

In welcher Hohe werden Untersuchungskosten an die Versicherungsnehmerin ausgezahlt?
Welche Art der Pflichtverletzung wird der versicherten Person am haufigsten vorgeworfen?
Wie lange braucht der Versicherer, bis er auf eine Neuschadenmeldung reagiert?

In welchen Landern ereignen sich die meisten Inanspruchnahmen?

Wie oft nimmt die VN den Subventionsrechtschutz in Anspruch?

. Rugt der Versicherer die Verletzung von Obliegenheiten?

. Mit welcher Schulnote wird der Gesamtablauf der Schadenbearbeitung bewertet?

11
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1. Wie hoch ist die Quote untauglicher Falle?

45%

40%

Tendenz:

35% ® ®
Untauglichkeit klar
fallend!
20%
ol Erklarung: bessere Aufklarung der
o Kunden und Kooperationsmakler

° uber den Anwendungsbereich der
7 D&O-Versicherung
0%

2019 2020 2021 2022
B Untaugliche Falle

12
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2. Wie viel Prozent der in Anspruch genommenen versicherten
Personen sind zum Zeitpunkt der Inanspruchnahme von
Versicherungsschutz noch im Amt?

2019 2022

Tendenz:

mehr feindliche
Inanspruchnahmen

Nicht im Amt 50%...

13
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3. Wie hoch ist die Vergleichsquote?

Stabile Quote: Durchschnittlich 87% der D&O-Falle enden mit einem Vergleich

Erstaunlich: Der Vorsatzeinwand des Versicherers wird ebenfalls in 87% der
D&O-Falle erhoben

Erkenntnis: Vorsatzeinwand und Vergleichsgesprache sind untrennbar
miteinander verbunden

14
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35%
30%
25%
20%

15%

10%

5%

0%

2019

2020

Nachmeldefrist

18%

2021

2022

4. Wie viele Falle laufen in die Nachmeldefrist der
Vorvertrage?

2023

Tendenz:
steigend

Erklarung:

* Viele Umdeckungen in
den letzten Jahren

* Langere
Nachmeldefristen von
bis zu 12 Jahren

15
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Wie haufig wird die

Strafrechtschutz-
Ausschnittsdeckung in Anspruch
genommen?

Ergebnis:
Vor 2019 wurde in 50 % der D&0O-Schadenmeldungen der Baustein der Strafrechtsschutz-Ausschnittsdeckung
getriggert. Seitdem pendelt sich die Quote zwischen 35% und 40% ein.

Erklarung:
* Viele Strafrechtschutz-Versicherungen enthalten Ausschlisse, die nicht in D&O-Policen tGbernommen

werden.
* Fallende Abschlussquoten in der Rechtsschutzsparte.

10
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Inanspruchnahme

Sonstige .

Versicherungsnehmerin -

Versicherte Mitarbeiter -

Leitende Angestellte l

Prokuristen l

Aufsichtsrate I

Geschaftsfirer und Vorstand  |—_—_—_—————

0% 10% 20%

w [nanspruchnahme

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

13. Welche Position bekleiden die in Anspruch
genommenen versicherten Personen?

Erkenntnis:

e Geschaftsfuhrer und Vorstande
bleiben die hauptsachlich in Anspruch
genommenen Personen

* Prokuristen, leitende Angestellte und
versicherte Mitarbeiter, werden
ebenso wenig in Anspruch genommen
wie Aufsichtsrate

17
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